COMISSÃO ESPECIAL PARA ANÁLISE, ESTUDO E

FORMULAÇÃO DE PROPOSIÇÕES RELACIONADAS À LEI

8.666, DE 1993 (INSTITUI NORMAS PARA LICITAÇÕES E

CONTRATOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS).

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Da Srª. Deputado Eduardo Cury e outros)

Requer autorização para que

membros desta Comissão Especial realizem

viagem aos Estados Unidos da América e

ao Chile a fim de visitarem órgãos estatais

encarregados dos procedimentos atinentes

às compras públicas naqueles países.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, autorização para que

membros desta Comissão Especial realizem viagem aos Estados Unidos da

América e ao Chile a fim de visitarem órgãos estatais encarregados dos

procedimentos atinentes às compras públicas naqueles países. Para tanto,

sugere-se visita aos três órgãos seguintes:

 Escritório de Política de Aquisições Federais

(Office of Federal Procurement Policy - OFPP):

órgão integrante da estrutura do Escritório de Gestão

e Orçamento (Office of Management and Budget), que

é subordinado diretamente à Casa Branca, OFPP é

responsável por coordenar as compras realizadas no

âmbito federal. Tal órgão tem, ainda, por objetivos

fornecer as diretrizes gerais das políticas

governamentais federais de contratos, regulamentos,

2

procedimentos e formulários para as agências

executivas, bem como promover a economia e

eficiência na aquisição de bens e serviços por parte do

Poder Executivo federal;

Endereço do Escritório de Gestão e

Orçamento:

725, 17th Street, NW

Washington, DC 20503

Telefone: 202-395-3080

Fax: 202-395-3888

Home Page: https://www.whitehouse.gov/omb

 A Divisão de Compras (Purchasing Division) do

Departamento de Serviços de Gestão do Estado da

Flórida (Florida Department of Management Services):

órgão encarregado de desenvolver e supervisionar os

procedimentos que regem as aquisições públicas

pelas entidades públicas do Estado da Flórida;

Endereço do escritório do Departamento de

Serviços de Gestão:

4050, Esplanade Way

Tallahassee, Florida 32399-0950

Telefone: 850-488-2786

Fax: 850-922-6149

Home Page: http://www.dms.myflorida.com/

 Direção de Compras e Contratação Pública

(Dirección ChileCompra): órgão integrante da

estrutura do Ministério da Fazenda chileno e que

administra o sistema eletrônico de compras públicas,

de uso obrigatório por praticamente toda a

Administração Pública daquele país, incluindo

governos central, regional e local, entidades

autônomas (como, por exemplo, o Banco Central),

forças armadas, Poder Legislativo e Poder Judiciário,

dentre outros. Além disso, a Direção de Compras e

https://www.whitehouse.gov/omb
http://www.dms.myflorida.com/

3

Contratação Pública assessora os órgão e entidades

públicos no planejamento e na gestão de seus

processos de compra e contratações; é responsável

pela administração do Registro Nacional de

Fornecedores, cadastro centralizado de todos os

interessados em contratar com o Poder Público

chileno; tem a incumbência de promover a máxima

competição entre os fornecedores e de garantir que os

órgãos públicos tenham acesso a informações de

qualidade e em tempo hábil sobre os fornecedores.

Endereço da Dirección ChileCompra:

Monjitas, 392, piso 8, Santiago, Chile.

Telefone: (56 2) 2 290 44 00

Fax: (56 2) 2 290 44 58

Home Page: http://www.chilecompra.cl/

JUSTIFICAÇÃO

Os Estados Unidos da América e o Chile são países

notoriamente conhecidos por adotarem sistemas licitatórios bastantes

eficientes. Então, no âmbito desta Comissão, cujo objetivo é justamente

aprimorar o marco regulatório das licitações brasileiras, uma viagem àquelas

nações, para conhecer in loco como ocorrem às aquisições públicas norte-

americanas e chilenas, certamente trará aos parlamentares inestimáveis

subsídios para prestar relevantes contribuições no sentido de bem

desempenhar a nobre missão confiada a este ínclito colegiado.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputado EDUARDO CURY

Deputado LUCIO MOSQUINI

http://www.chilecompra.cl/